547. *Marsuitis* stiftet aus ihren Gütern das Kloster Schildesche im Wassegau, nachdem sie vorher von dem Bischof *Dudo* zu Paderborn die Einwilligung erhalten hatte, die bereits bestehende Pfarr-

\*) Nach dem Cop. des Osnabr. Domstifts ist der Name des Bischofs nicht *Thoto*, sondern *Tuoto* zu schreiben. Zeile 20. und 21. des zuletzt genannten Abdrucks müssen die Worte: et fidejussores tollendos, wegfallen, und statt: et ceteros, gelesen werden: ceterosque litones. Im Datum ist, statt pii, zu lesen serenissimi, wofür jedoch das Cop., durch einen Lese- oder Schreibfehler, secundi setzt.

kirche zu Schildesche an einen andern, zur Erbauung eines Klosters bequemerem Ort zu verlegen. Strunck not. crit. ad Schaten. ann. mscpt. ad h. a. \*)

## 940.

548. April 2. König *Otto I.* bestätigt, auf die Fürbitte seiner Gemahlinn *Edgid* und des Bischofs *Tuto* zu Paderborn, die Privilegien des Klosters Herivurd, besonders die freie Wahl der Äbtissinn. Act. Quitlingoburg IV. Non. April. 940, a. R. IV. Bisher ungedruckt. (LII.)

\*) Die Erzählung von dieser Stiftung, wie sie Strunck einer alten Handschrift des Klosters entlehnt zu haben versichert, dürfte hier eine Stelle verdienen, und ist folgende:

Schildesche locus erat in pago vel regione Wassega, parochiali ecclesia decoratus, nec longe dissitus ab eo loco ubi nunc est monasterium Schildecense. Vivebat illic matrona nobilis et amplissimarum possessionum heres unica Marcusuidis dicta, quae jam pridem a parentibus, familiae propagandae causa, viro nobili in matrimonium tradita et collocata fuerat. Ex eo connubio nullam diu prolem consecuta, demum animos suos adjecit ad propagationem spiritualem, firmiterque statuit, ad exemplum vicini Herivordiensis monasterii, congregationem virginum canonicarum e bonis paternis condere, si mariti ac parentum suorum vitam vivendo superaret. Placuit Deo generosum animi propositum. Brevi post tempore decedit pater, decedit mater, postremo et maritus, nullo praedivitem nuptiarum fructu post se relicto. Deplorabant hanc ejus orbitatem tristes consanguinei, quos inter cognatione proximi ante alios erant patruelus ejus, Hogerus cathedralis ecclesiae Paderbornensis canonicus, ejusdemque soror Emma, optimi exempli foemina, in puellari collegio Herivordiensi canonicarum secularium vitam amplexata. Hi cum ad eam accessissent consolandae orbitatis causa, interque alia mentionem ipsi injecerent de experiendo novo ac foecundiore connubio, generose respondit Marcusuidis vidua: Frustra haec agitis! in aeternum non adibo secundas nuptias. Et haec dicens flebat amare. Cur autem has non adibis? inquiebat Hogerus canonicus. Juvencula adhuc es et aetatis adhuc idoneae ad procreandos liberos. Id si omiseris, quorsum hae opes tuae? quorsum haec agrorum, nemorum ac fortunarum abundantia? numquid haec omnia heredem a te nasciturum postulant? At ipsa crucifixum intuens et cordi suo constanter apprimens: Quid, ajebat, obtruditis mihi carnales nuptias prolemque nascituram ex me? Misera certe conditio matrum, quippe quae prolem non aliam pariunt quam quae mortem aliquando videat, imo quae forte moritur quam primum oritur. Aliarum ego mater filiarum ero, quae nunquam desinant et Christo magis quam huic mundo et propagationi carnali serviant. Clarius dico: monasterium fundabo virginum Deo famulantium. Id si approbatis, pium opus cum annuitu vestro quantocyus inchoabo. — Inopina haec oratio, magis divino spiritu quam humanis vocibus animata, mirifice commovit omnium cognatorum corda, ut assensum darent. Quo accepto, Marcusuidis vidua, rejectis continuo preciosis vestibus, una cum Hogero, Emma et aliis consanguineis ingreditur Schildecense templum. Ubi postquam in terram provoluta, brevi tempore Christum eucharisticum in altari praesentem adorasset, iterum de terra surgens et ad Emmam patruelem suam conversa: Ecce, ego, inquiebat, coram omnipotente Deo et carissimis hisce cognatis meis designo ac deligo te in matrem spiritualem et abbatissam hujus ecclesiae, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Tu ergo spiritualibus intenta studiis, quae ad ecclesiasticam disciplinam pertinent interius dirige, ego foris constituta satagam circa frequens ministerium. Discedentibus deinde consanguineis, domina Marcusuidis cum Hogero canonico et patruelo suo Paderbornam abiit, et quia locus parochiae veteris minus idoneus erat ad constructionem puellaris monasterii, a Dudone antistite nostro demisse in primis petiit, ut sibi potestatem daret, ecclesiam veterem ad alium commodiorem locum transferendi, deinde ut etiam adjumento sibi esset apud Ottonem regem pro impetrando ipsius consensu et monasterii e bonis laicalibus fundandi licentia. Utrumque feliciter et ex animi voto concessum est, neque jam aliud deerat, quam ut manus adjicerentur operi et initium aedificii locandi fieret. Itaque anno dominicae incarnationis DCCCCXXXIX. Indictione XII. domina Marcusuidis transtulit ecclesiam et cuncta ejus utensilia a villa Schildesche nuncupata trans flumen versus austrum in locum uberrimum et omnium rerum proventibus opinatissimum, quem appellavit novam Schildesche. Ibi dum in loco arae summae destinato crux erecta et solenne sacrum de spiritu sancto celebratum esset, domina Marcusuidis primum lapidem, impresso prius ardente osculo, suis ipsa manibus in scrobem detulit, committens opus istud summo angulari lapidi Christo Jesu, unice exoptans ut aedificatio constructa cresceret in templum sanctum in Domino. Mox etiam accedere jussi quos e Galliis accersiverat fabri murarii et cementarii, eorumque laboribus indefessis operi coepto tam ardentem institutum, ut ecclesiae totius fundamenta eadem adhuc aetate quaquaersum de terra consurrexerint.